V. V. A. A. addidissimus

FRANCO BURGERSDICIUS.

A 3 Philo-

Philosophiæ Studiofis.

I Deam Philosophia Naturalis ante triennium eo fine edideram, ut sciretis, quem ordinem sequeremini in descendâ hac nobilissimâ ac diffusissimâ parte Philosophiae: & simul, ut ii haberent perpetuas theses, de quibus disputarent, qui privatim mea uteretur institutione. Hac de causâ Autores citavi, non antiquos illos Gracos, Arabes, & Latinos interpretes, Aphrodiseum, Ammonium, Philoponum, Simplicium, Theognistum, Avicennam, Averroëm, Boëthium, Thomam, &c. qui autoritatem habent ab antiquitate; sed Doctores Coimbricenses, Zabarellam, Pererium, Tolletum, aliosque novos scriptores, ex quibus ducere soletis prima lineamenta Philosophia. Diffusa sunt horum autorum commentaria, & ferè sine methodo: ut quibus propositum est, Aristotele obiter illustrato, quidlibet ad illius textum in controversiam adducere. Ex his selegi disputationes, qua ad Physicam spectant, easque eâ metodo disposui, quam sum arbitratus cum natura bujus

*hujus scientia optimè congruere, intertextis
subinde definitionibus, iisque potissimum
Aristotelis, ubi id ratio methodi require-
bat. Nec dubito, quin si Philosophia stu-
diosi, definitiones & controversias Physicas
bac methodo examinaverint, magnum fa-
cturi sint suorum studiorum compendium.
Utilissima enim res in studiis est ordo, &
ad eas accuratè discendas, & ad easdem
fideliter retinendas. Et sicuti ordinatorum
studiorum fructus est solida eruditio; ita
vix superficie tenuis erudiri possunt, qui sine
scopo ac methodo student, quasi*

*Sectentur corvos testâq; lutoque.
Quoniam autem non ingratum vobis hunc
aliosque meos labores esse cognovî, cùm Ty-
pographus novam editionem adornaret,
obiter hanc Ideam emendavi. His meis
laboribus tantisper fruemini, dum per occu-
pationes meas liceat Physicam, aliasque
Philosophiae partes, plenioribus institutio-
nibus illustrare.*

I D E A
P H I L O S O P H I Æ
N A T U R A L I S,

five

Methodus definitionum & con-
 troversiarum Physicarum.

D I S P U T A T I O I .

De Philosophia & Physices natura.

T H E S I S I .

PHilosophia, si nomen *spectes*, ni-
 hil aliud sonat, quam *φιλα τοσ-*
φιας, hoc est, *amor & studium sa-*
pientia. Si rem ipsam consideres,
 nihil aliud est philosophia, quam *σοφία*, si-
 ve sapientia: ut modestè magis, quam re-
 cè, Pythagoras, humanam sapientiam,
 Philosophiam potius, quam *σοφίαν* appel-
 landam censuerit.

2. Philosophia definiri potest, rerum di-
 vinarum & humanarum cognitio, quan-
 tam homo naturali intellectus lumine
 consequi potest.

3. Stoici Philosophiā dividunt, in Natu-
 ralem, Moralem, & Rationalē, ut autore est
 Dio-

PHILOS. NATURAL.

Diogenes Laërtius in vitâ Zenonis. Verum præstat cum Peripateticis Philosophiam in duas partes dividere, in Speculativam & Practicam. Arist. I. *Metaph.* cap. I. *Con. proœm. Phys.* Perer. lib. I. cap. 2.

4. Etenim omnia in Philosophia sunt gemina, subjectum, objectum, finis. Philosophia speculativa residet in intellectu speculativo, versaturque circa res *divinas*, hoc est, necessarias, idque solius veritatis gratiâ; Philosophia practica hæret in intellectu pratico, versaturque circa res *humanas*, hoc est, contingentes, & nostro arbitrio subjectas, idque non nudæ cognitionis, sed præcōs cognitionem sequuturæ gratiâ. Perer. lib. I. cap. 3.

5. Hinc sequitur, Logicam non esse partem Philosophiæ, ut quæ non cognitionem rerum, sed modum res cognoscendi, suppeditat.

6. Philosophia speculativa non est una scientia, sed compages trium scientiarum specie differentium. *Con. proœm. Ph. quæst. I. Per. l. I. c. 8. Suar. tom. I. diss. I. sect. 2.*

7. Scientiarū unitas, & distinctio, pendet ab unitate & distinctione objecti formalis, sive à modo obiectū considerandi. Modus considerādi, sumitur ab abstractione rei cōsiderādæ à materiâ. Abstractione à materiâ sit

A 5 tribus

tribus modis. Res enim abstrahitur à materia singulari, vel à materia cōmuni, sed sola ratione; vel à materia singulari & communi, non solā ratione, sed etiam re ipsā: illa Physicam, ista Mathematicam, hæc Metaphysicam constituit, *Conimb. procœm.*
Phys. quest. i. art. 3. Perer. lib. i. cap. 5. & seq.

8. Metaphysica inter scientias speculativas ordine naturæ & dignitatis, prima est; Physica, secunda; Mathematica, postrema: secundum ordinem cognitionis nostræ, Mathematica prima est; Physica, secunda; Metaphysica, postrema. *Perer. lib. i. cap. 17.*

9. Et si non plane absurdum sit, plures scientias sub Metaphysicâ contineri, puta *scientiam entis* in genere, *Theologiam naturalem*, & *Angelographiam*: probabilius tamen esse existimo, has, partes esse unius scientiæ, quam scientias specie diversas. *Perer. lib. 2. cap. 7. Suar. tom. i. disp. i. sect. 3.*

10. Mathematica continet sub se plures scientias specie diversas, Arithmeticam, Geometriam, Musicam, Opticam, Astronomiam, Geographiam, Staticam, &c. *Conimb. procœm. Phys. quest. i. art. 3.*

11. Metaphysica reliquis quidem scientiis præest: reliquæ tamen scientiæ Metaphysicæ non subalternantur. *Suar. ibid. Perer. lib. i. cap. 13. & 14.*

12. Phi-

PHILOS. NATURAL. II

12. Philosophia practica dividitur in partem communem, quæ Ethica dicitur; & partem specialem, quæ Politicam & Oeconomicam sub sece continet. *Picol. introd.* ad x. grad. cap. 7. 8. & 9.

13. Physica est scientia corporis naturalis, quatenus naturale.

14. Etsi corpora naturalia consistant in perpetuo fluxu ac mutatione, nihilominus tamen est Physica proprie dicta scientia. *Con. proœm. Phys. quest. 2. Tol. ib. quest. 1.*

15. Subjectum Physics (quicquid alii disputant) rectissimè statuitur *corpus naturale* sive *mobile*. *Perer. lib. 2. cap. 1. & 2. Zab. de nat. scien. const. cap. 2. Dissentient Conimb. proœm. Phys. quest. 4. Tol. ibid. quest. 2.*

D I S P U T A T I O II.

De Principiis corporis naturalis.

T H E S S I S I.

IN unaquaque scientiâ tria spectanda sunt, subjectum, principia, & affectiones: eaque vel in genere, vel in specie.

2. Hinc factum est, ut Physica distributa sit in duas partes, in partem scilicet communem, in quâ agitur de corpore naturali ejus-

ejusque affectionibus in genere, & in partem propriam, in qua differitur de speciebus corporis naturalis, ejusque principiis, & affectionibus.

3. Principia sunt, quæ nec ex se invicem sunt, neque ex aliis, & ex quibus sunt omnia. *Arist. lib. I. Phys. cap. 5. vid. Conimb. ibid. quæst. I.*

4. Principia corporis naturalis omnino tria sunt, duo contraria, forma & privatio, & commune contrariorum subjectum materia. *Arist. lib. I. Phys. cap. 6. & 7. Conimb. ib. quæst. I.*

5. Ex his, materia & forma, sunt principia per se; privatio, principium per accidens: materia & forma sunt principia generationis & constitutionis; privatio, generationis tantum.

6. Materia est primum subjectum, ex quo insito, corpus naturale per se, & non ex accidenti, generatur, & in quod ultimè resolvitur. *lib. I. Phys. cap. 9.*

7. Materia non est corpus, neque per formam aliquam corporeitatis (ut Avicenna loquitur) neque per simplicem suam essentiam. *Suar. tom. I. disp. 13. sect. 3. Per. l. 5. c. 16. & 17. Conimb. lib. I. de gen. & cor. cap. 4. quæst. 20. Tolet. lib. I. Phys. quæst. 13. Zabarel. la partem etiam priorem probat contra Avicennam*

PHILOS. NATURAL. 13
eennam lib. 2. de mat. primâ cap. 14. Alteram
improbat eodem lib. cap. 17.

8. Imò materia est pura puta potentia in genere rerum naturalium; hoc est, expers est & capax omnium formarum Physicarum: at in genere substantiarum, actu est. Habet enim ex se essentiam & existentiam partialem & incompletam (quâ corpora naturalia conjunctâ formæ constituit) & non à formâ. Hoc sensu rectè dixit Scotus, materiam ex se habere actum, ut ipse loquitur, entitativum. *Suar. Tom. I. disp. 13. sect. 4. Tol. l. I. phys. q. II. Per. l. 5. c. 13. Contrà sentiunt Conimb. lib. I. phys. cap. 9. quæst. 3. Zab. lib. 2. de mat. pr. cap. I. & seq.*